
DIÁRIO OFICIAL
  PODER EXECUTIVO DE TEODORO SAMPAIO

Conforme Lei Municipal nº 2.161, de 14 de junho de 2018
                   

www.teodorosampaio.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/teodoro_sampaio

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Teodoro Sampaio garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.teodorosampaio.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/teodoro_sampaio

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Poder Executivo de Teodoro Sampaio, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação do Poder Executivo deste Município, sendo 
referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Teodoro Sampaio 
poderão ser consultadas através da internet, por meio 
do seguinte endereço eletrônico: www.teodorosampaio.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/teodoro_
sampaio
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  T e o d o r o  Sa m p a i o
CNPJ 44.951.515/0001-42
Praça Antônio Evangelista da Silva, 1544
Telefone: (18) 3282-1224
Site: www.teodorosampario.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/teodoro_sampario

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Portarias 8 .............................................................................. 

Segunda-feira, 02 de dezembro de 2024                                                  Ano VII | Edição nº 1382                                                                      Página 1 de 8

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

D
E

M
IR

 IN
F

A
N

T
E

 G
U

T
IE

R
R

E
Z

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

23
27

18
**

) 
em

 0
2/

12
/2

02
4 

às
 1

7:
32

:0
5 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
e5

e-
e9

cd
-f

34
b-

1f
6c

-9
c



DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO DE TEODORO SAMPAIO

Conforme Lei Municipal nº 2.161, de 14 de junho de 2018

Segunda-feira, 02 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1382 Página 2 de 8

Município de Teodoro Sampaio - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 3.046 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe  sobre:  A  abertura  de
Crédito Adicional Suplementar no
valor  de  R$  4.292.000,00,  às
seguintes dotações do orçamento
vigente, e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Teodoro Sampaio, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e devidamente
autorizado  pela  Lei  Municipal  nº.  2.455/23  de  10  de
Novembro de 2023.

DECRETA:
Art.1º. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar na

Contadoria da Prefeitura, a abertura de crédito adicional
suplementar  no  valor  de  R$  4.292.000,00  (Quatro
milhões, duzentos e noventa e dois mil  reais)  nas
seguintes  categorias  de  programação  do  orçamento
vigente:

02 – PODER EXECUTIVO
02 .02 .01  –  GABINETE  DO  PREFE ITO  E

DEPENDENCIAS
041220002.2.003000  –  Manutenção  do  Gabinete  do

Prefeito
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

113...............................................................................R$
38.000,00

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDICA

F i c h a
127...............................................................................R$
10.000,00

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDICA

F i c h a
138...............................................................................R$
5.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.02.02 – SECRETARIA GERAL
041220002.2.005000 –  Manutenção dos  Serviços  de

Secretaria
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

217...............................................................................R$
10.000,00

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDICA

F i c h a
232...............................................................................R$
7.500,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.02.03 – FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
082440004.2.006000 –  Manutenção dos  Serviços  do

Fundo Social de Solidariedade
3.3.90.14.00 – DIARIAS – PESSOAL CIVIL
F i c h a

267...............................................................................R$
5.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.04.03 – CONTABILIDADE
041230007.2.015000  –  Manutenção  dos  Serv.  de

Contabilidade
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.

JURIDICA
F i c h a

704...............................................................................R$
1.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.05.01 – AGRICULTURA
206050008.2.016000 –  Manutenção dos  Serviços  de

Agricultura
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

765................................................................................R$
10.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.06.03 – ENSINO FUNDAMENTAL
123610011.2.021000  –  Manutenção  do  Ensino

Fundamental
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

1107...............................................................................R$
50.000,00

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDICA

F i c h a
1151...............................................................................R$
59.000,00

123610011.2.022000  –  Manutenção  do  Transporte
Escolar

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDICA

F i c h a
1252...............................................................................R$
172.000,00

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDICA

F i c h a
1253...............................................................................R$
15.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.06.05 – MERENDA ESCOLAR
123060013.1.002000  –  Aquisição  de  Móveis,

Equipamentos  e  Mat.  Permanente
4.4.90.52.00  –  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTEE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

D
E

M
IR

 IN
F

A
N

T
E

 G
U

T
IE

R
R

E
Z

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

23
27

18
**

) 
em

 0
2/

12
/2

02
4 

às
 1

7:
32

:0
5 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
e5

e-
e9

cd
-f

34
b-

1f
6c

-9
c



DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO DE TEODORO SAMPAIO

Conforme Lei Municipal nº 2.161, de 14 de junho de 2018

Segunda-feira, 02 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1382 Página 3 de 8

Município de Teodoro Sampaio - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

F i c h a
3534.............................................................................R$
3.000,00

123060013.2.024000  –  Manutenção  da  Merenda
Escolar

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

1366.............................................................................R$
76.000,00

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

1379.............................................................................R$
150.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.06.08 – DIFUSÃO CULTURAL
133920016.2.027000  –  Manutenção  dos  Serv.  da

Divisão Cultural
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

1518.............................................................................R$
50.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.07.03 – LIMPEZA PUBLICA
154520003.2.030000 –  Manutenção dos  Serviços  de

Limpeza Pública
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.

JURIDICA
F i c h a

1653.............................................................................R$
44.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.07.06 – PARQUES E JARDINS
154510003.2.033000 – Manutenção de Praças, Parques

e Jardins
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.

JURIDICA
F i c h a

1774.............................................................................R$
5.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.07.07 – OBRAS E MELHORAMENTOS PUBLICOS
154510003.2.034000  –  Manutenção  dos  Serviços

Municipais
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

3393.............................................................................R$
11.000,00

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

1846.............................................................................R$
51.000,00

154510003.1.014000  –  Pavimentação  Asfaltica  e
Recape

4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
F i c h a

1812.............................................................................R$

2.655.000,00
02 – PODER EXECUTIVO
02.07.08 – DISTRITO DE PLANALTO DO SUL
154520003.2.035000 –  Manutenção dos  Serviços  do

Distrito de Planalto do Sul
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

1944.............................................................................R$
15.000,00

02.08.01 – F. M. SAUDE
103010018.2.038000  –  Manutenção  do  Fundo

Municipal  de  Saude
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

2207.............................................................................R$
385.000,00

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

2255.............................................................................R$
25.000,00

3.3.90.32.00  –  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA
DISTRIB GRATUITA

F i c h a
2266.............................................................................R$
36.000,00

3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
FISICA

F i c h a
2267.............................................................................R$
40.000,00

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDCA

F i c h a
2284.............................................................................R$
262.500,00

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDCA

F i c h a
2308.............................................................................R$
12.000,00

3.3.90.40.00  –  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO

F i c h a
3029.............................................................................R$
6.000,00

103010018.2.039000 –  Manutenção dos  Serviços  de
Vigilância Sanitária

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDICA

F i c h a
3649.............................................................................R$
10.000,00

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDCA

F i c h a
3712.............................................................................R$E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
D

E
M

IR
 IN

F
A

N
T

E
 G

U
T

IE
R

R
E

Z
 F

IL
H

O
 (

C
P

F
 *

**
23

27
18

**
) 

em
 0

2/
12

/2
02

4 
às

 1
7:

32
:0

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
e5

e-
e9

cd
-f

34
b-

1f
6c

-9
c



DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO DE TEODORO SAMPAIO

Conforme Lei Municipal nº 2.161, de 14 de junho de 2018

Segunda-feira, 02 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1382 Página 4 de 8

Município de Teodoro Sampaio - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4.000,00
4.4.90.52.00  –  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE
F i c h a

3650.............................................................................R$
3.500,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.09.02 – F. M.D.C.A.
082430019.2.041000  –  Manutenção  do  Fundo

Municipal  Dir.  Criança  e  Adolescente
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

3677.............................................................................R$
3.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.09.03 – F. M. ASSISTENCIA SOCIAL
082440019.2.042000  –  Manutenção  dos  Serv.  de

Assistencia Social – “C.R.A.S. – C.R.E.A.S”
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

2541.............................................................................R$
8.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.13.01 – ENCARGOS GERAIS
288430000.0.001000 – Juros e Amortização da Divida

Interna
4.6.90.71.99  –  OUTRAS  AMORTIZAÇÕES  DA  DIVIDA

CONTRATADA
F i c h a

2816.............................................................................R$
12.500,00

288430000.0.003000  –  Obrigações  Tributarias  e
Contributivas

3.3.90.47.00  –  OBRIGAÇÕES  TRIBUTARIAS  E
CONTRIBUTIVAS

F i c h a
2823.............................................................................R$
58.000,00

T O T A L  D A
SUPLEMENTAÇÃO.....................................................
...R$ 4.292.000,00

Art.  2º.  O  crédito  aberto  no  artigo  anterior  será
coberto pela  ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  parcial/total  no
valor de R$ 675.00,00 (Seiscentos e setenta e cinco
mil reais), e pelo EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no valor de
R$  3.617.000,00  (Três  milhões,  seiscentos  e
dezessete mil  reais)  conforme Art.  43  da  Lei  Federal
4.32064 e Art. 4° da Lei Municipal 2.455/23 das seguintes
dotações:

02 – PODER EXECUTIVO
02 .02 .01  –  GABINETE  DO  PREFE ITO  E

DEPENDENCIAS
041220002.2.003000  –  Manutenção  do  Gabinete  do

Prefeito
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

113...............................................................................R$
30.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.02.02 – SECRETARIA GERAL
041220002.2.005000 –  Manutenção dos  Serviços  de

Secretaria
3.3.90.40.00  –  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA

INFORMAÇÃO
F i c h a

2942.............................................................................R$
10.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.06.01 – ENSINO INFANTIL
123650009.1.002000  –  Aquisição  de  Móveis,

Equipamentos  e  Material  Permanente
4.4.90.52.00  –  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE
F i c h a

887...............................................................................R$
22.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.06.03 – ENSINO FUNDAMENTAL
123610011.2.021000  –  Manutenção  do  Ensino

Fundamental
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

1107...............................................................................R$
25.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.06.05 – MERENDA ESCOLAR
123060013.2.024000  –  Manutenção  da  Merenda

Escolar
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.

JURIDICA
F i c h a

1404.............................................................................R$
10.000,00

02.08.01 – F. M. SAUDE
103010018.2.038000  –  Manutenção  do  Fundo

Municipal  de  Saude
3.3.90.32.00  –  MATERIA,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA

DISTRIB GRAT
F i c h a

2266.............................................................................R$
100.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.09.02 – F. M.D.C.A.
082430019.2.041000  –  Manutenção  do  Fundo

Municipal  Dir.  Criança  e  Adolescente
3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

2473.............................................................................R$
50.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.09.03 – F. M. ASSISTENCIA SOCIAL
082440019.2.042000  –  Manutenção  dos  Serv.  deE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
D

E
M

IR
 IN

F
A

N
T

E
 G

U
T

IE
R

R
E

Z
 F

IL
H

O
 (

C
P

F
 *

**
23

27
18

**
) 

em
 0

2/
12

/2
02

4 
às

 1
7:

32
:0

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
e5

e-
e9

cd
-f

34
b-

1f
6c

-9
c



DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO DE TEODORO SAMPAIO

Conforme Lei Municipal nº 2.161, de 14 de junho de 2018

Segunda-feira, 02 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1382 Página 5 de 8

Município de Teodoro Sampaio - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Assistencia Social – “C.R.A.S. – C.R.E.A.S”
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

2552.............................................................................R$
50.000,00

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDICA

F i c h a
2590.............................................................................R$
60.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.11.01 – DESPORTO E LAZER
278130021.1.018000 – Constr.  E Reforma de Praças

Esportivas
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
F i c h a

2656.............................................................................R$
198.000,00

278130022.2.044000 –  Manutenção dos  Serviços  do
Desporto e Lazer

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDICA

F i c h a
3274.............................................................................R$
10.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.12.01 – S.E.R.M.
267820022.1.027000  –  Construção  e  Reforma  de

Pontes e Bueiros
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
F i c h a

3300.............................................................................R$
30.000,00

267820022.2.045000 – Manutenção do S.E.R.M.
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
F i c h a

2749.............................................................................R$
80.000,00

T O T A L  D A
ANULAÇÃO...............................................................
................R$ 675.000,00

Art. 3º. – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete “Prefeito Paulo Alves Pires”, 01 de outubro de
2024.

Jandira Sampaio Cavichini Gutierrez
Prefeita Municipal
Registrado na Secretaria da Prefeitura data supra, em

livro próprio.
José Ademir Infante Gutierrez Filho
Secretário Municipal de Gabinete

...........................................................................................................
DECRETO Nº 3.047 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe  sobre:  A  abertura  de
Crédito Adicional Suplementar no

valor  de  R$  236.000,00,  às
seguintes dotações do orçamento
vigente, e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Teodoro Sampaio, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e devidamente
autorizado pela  Lei  Municipal  nº 2.463/23 de 07 de
Dezembro de 2023:

DECRETA:
Art.1º.Fica o Poder Executivo autorizado a realizar na

Contadoria da Prefeitura, a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de

R$ 236.000,00 (Duzentos e dezesseis mil reais)
nas seguintes  categorias  de programação do orçamento
vigente:

02 – PODER EXECUTIVO
02.08.01 – F. M. SAUDE
103010018.2.038000  –  Manutenção  do  Fundo

Municipal  de  Saude
3.3.50.43.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS
F i c h a

2201............................................................................R$
181.000,00

3.3.50.43.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS
F i c h a

3541............................................................................R$
55.000,00

T O T A L  D A
SUPLEMENTAÇÃO.....................................................
.............R$ 236.000,00

Art.  2º.  O  crédito  aberto  no  artigo  anterior  será
coberto  pela  ANULAÇÃO  DE  DOTAÇÃO  parcial/total,
conforme Art. 43, parágrafo 1º da Lei Federal 4.320/64, das
seguintes dotações:

02 – PODER EXECUTIVO
02.07.07 – OBRAS E MELHORAMENTOS PÚBLICOS
154510003.2.034000  –  Manutenção  dos  Serviços

Municipais
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F i c h a

1846.............................................................................R$
236.000,00

T O T A L  D A
ANULAÇÃO...............................................................
................R$ 236.000,00

Art. 3º. – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete “Prefeito Paulo Alves Pires”, 01 de outubro de
2024.

Jandira Sampaio C. Gutierrez
Prefeita Municipal
Registrado na Secretaria da Prefeitura data supra, em

livro próprio.
José Ademir Infante Gutierrez Filho
Secretário Municipal de Gabinete

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

D
E

M
IR

 IN
F

A
N

T
E

 G
U

T
IE

R
R

E
Z

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

23
27

18
**

) 
em

 0
2/

12
/2

02
4 

às
 1

7:
32

:0
5 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
e5

e-
e9

cd
-f

34
b-

1f
6c

-9
c



DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO DE TEODORO SAMPAIO

Conforme Lei Municipal nº 2.161, de 14 de junho de 2018

Segunda-feira, 02 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1382 Página 6 de 8

Município de Teodoro Sampaio - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 3.048 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe  sobre:  A  abertura  de
Crédito Adicional Suplementar no
valor  de  R$  2.149.000,00,  às
seguintes dotações do orçamento
vigente, e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Teodoro Sampaio, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e devidamente
autorizado  pela  Lei  Municipal  nº.  2.467/24  de  23  de
Janeiro de 2024.

DECRETA:
Art.1º. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar na

Contadoria da Prefeitura, a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de

R$ 2.149.000,00 (Dois milhões, cento e quarenta
e  nove  mil  reais)  nas  seguintes  categorias  de
programação  do  orçamento  vigente:

02 – PODER EXECUTIVO
02 .02 .01  –  GABINETE  DO  PREFE ITO  E

DEPENDENCIAS
041220002.2.003000  –  Manutenção  do  Gabinete  do

Prefeito
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.

CIVIL
F i c h a

97.................................................................................R$
46.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.02.04 – PROCURADORIA JURIDICA
020620005.2.007000  –  Manutenção  da  Procuradoria

Juridica
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.

CIVIL
F i c h a

294...............................................................................R$
21.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPEAS VARIAVEIS – P. CIVIL
F i c h a

303...............................................................................R$
3.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.03.03 – MATERIAIS E PATRIMÔNIO
041240002.2.012000  –  Manutenção  dos  Setor  de

Almoxarifado e Patrimonio
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.

CIVIL
F i c h a

544................................................................................R$
2.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.04.01 – LANÇADORIA
041290007.2.013000  –  Manutenção  dos  Serv.de

Lançadoria
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.

CIVIL
F i c h a

591................................................................................R$
10.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.06.01 – ENSINO INFANTIL
123650009.2.018000 – Manutenção de Creches
3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
F i c h a

909................................................................................R$
30.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.06.02 – FUNDEB
123610010.2.020000 – Manutenção do Fundeb 70%
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.

CIVIL
F i c h a

996................................................................................R$
1.500.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.07.03 – LIMPEZA PUBLICA
154520003.2.030000 –  Manutenção dos  Serviços  de

Limpeza Pública
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.

FISICA
F i c h a

1645.............................................................................R$
200.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.07.07 – OBRAS E MELHORAMENTOS PUBLICOS
154510003.2.034000  –  Manutenção  dos  Serviços

Municipais
3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – P. CIVIL
F i c h a

1842.............................................................................R$
6.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.07.08 – DISTRITO DE PLANALTO DO SUL
154520003.2.035000  –  Manutenção  dos  Serv.  do

Distrito de Planalto do Sul
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.

CIVIL
F i c h a

1934............................................................................R$
90.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.08.01 – F. M. SAUDE
103010018.2.038000  –  Manutenção  do  Fundo

Municipal  de  Saude
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

P.CIVIL
F i c h a

2256.............................................................................R$
146.000,00

3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
FISICAE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
D

E
M

IR
 IN

F
A

N
T

E
 G

U
T

IE
R

R
E

Z
 F

IL
H

O
 (

C
P

F
 *

**
23

27
18

**
) 

em
 0

2/
12

/2
02

4 
às

 1
7:

32
:0

5 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
e5

e-
e9

cd
-f

34
b-

1f
6c

-9
c



DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO DE TEODORO SAMPAIO

Conforme Lei Municipal nº 2.161, de 14 de junho de 2018

Segunda-feira, 02 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1382 Página 7 de 8

Município de Teodoro Sampaio - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

F i c h a
2267.............................................................................R$
5.000,00

103010018.2.039000 –  Manutenção dos  Serviços  de
Vigilância Sanitária

3.1.90.11.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.
JURIDICA

F i c h a
3558............................................................................R$
85.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.09.02 – F. M.D.C.A.
082430019.2.041000  –  Manutenção  do  Fundo

Municipal  Dir.  Criança  e  Adolesc
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

P.CIVIL
F i c h a

2429............................................................................R$
5.000,00

T O T A L  D A
SUPLEMENTAÇÃO.....................................................
.............R$ 2.149.000,00

Art.  2º.  O  crédito  aberto  no  artigo  anterior  será
coberto pelo EXCESSO DE ARRECADAÇÃO apurado no
exercício  corrente  ,  conforme  Art.  43  da  Lei  Federal
4.320/64.

Art. 3º. – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete “Prefeito Paulo Alves Pires”, 01 de Outubro
de 2024.

Jandira Sampaio Cavichini Gutierrez
Prefeita Municipal
Registrado na Secretaria da Prefeitura data supra, em

livro próprio.
José Ademir Infante Gutierrez Filho
Secretário Municipal de Gabinete

...........................................................................................................
DECRETO Nº 3.049 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe  sobre:  A  abertura  de
Crédito Adicional Suplementar no
valor  de  R$  386.000,00,  às
seguintes dotações do orçamento
vigente, e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Teodoro Sampaio, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e devidamente
autorizado  pela  Lei  Municipal  nº.  2.468/24  de  23  de
Janeiro de 2024.

DECRETA:
Art.1º. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar na

Contadoria da Prefeitura, a abertura de crédito adicional
suplementar  no valor  de R$ 386.000,00 (Trezentos e
oitenta e seis mil  reais)  nas  seguintes  categorias  de
programação do orçamento vigente:

02 – PODER EXECUTIVO
02.03.01 – COMPRAS E LICITAÇÕES

041220002.2.010000  –  Manutenção  da  Divisão  de
Compras

3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

473................................................................................R$
5.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.05.01 - AGRICULTURA
206050008.2.016000 –  Manutenção dos  Serviços  de

Agricultura
3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

1842...............................................................................R$
7.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.06.03 – ENSINO FUNDAMENTAL
123610011.2.021000  –  Manutenção  do  Ensino

Fundamental
3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

1189...............................................................................R$
290.000,00

123610011.2.022000  –  Manutenção  do  Transporte
Escolar

3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

1282...............................................................................R$
7.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.06.05 – MERENDA ESCOLAR
123060013.2.024000  –  Manutenção  da  Merenda

Escolar
3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

2839...............................................................................R$
2.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.07.04 – SERVIÇOS FUNERARIOS
154520003.2.031000  –  Manutenção  dos  Serviços

Funerarios
3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

1708...............................................................................R$
2.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.07.06 – PARQUES E JARDINS
154510003.2.033000 – Manutenção de Praças, Parques

e Jardins
3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

1784...............................................................................R$
3.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.07.08 – DISTRITO DE PLANALTO DO SUL
154520003.2.035000  –  Manutenção  dos  Serv.  do

Distrito de Planalto do SulE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

D
E

M
IR

 IN
F

A
N

T
E

 G
U

T
IE

R
R

E
Z

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

23
27

18
**

) 
em

 0
2/

12
/2

02
4 

às
 1

7:
32

:0
5 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
e5

e-
e9

cd
-f

34
b-

1f
6c

-9
c



DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO DE TEODORO SAMPAIO

Conforme Lei Municipal nº 2.161, de 14 de junho de 2018

Segunda-feira, 02 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1382 Página 8 de 8

Município de Teodoro Sampaio - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

1981...............................................................................R$
16.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.07.09 – BOMBEIROS
064520003.2.051000  –  Manutenção  do  Corpo  de

Bombeiros
3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

2007...............................................................................R$
4.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.08.01 – F. M. SAUDE
103010018.2.037000  –  Manutenção  dos  Serv.  Div.

Odontologia
3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

2184...............................................................................R$
3.000,00

103010018.2.038000  –  Manutenção  do  Fundo
Municipal  de  Saúde

3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

2310...............................................................................R$
45.000,00

02 – PODER EXECUTIVO
02.12.01 – S.E.R.M.
267820022.2.045000 – Manutenção do S.E.R.M.
3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
F i c h a

2804...............................................................................R$
2.000,00

T O T A L  D A
SUPLEMENTAÇÃO.....................................................
......R$ 386.000,00

Art.  2º.  O  crédito  aberto  no  artigo  anterior  será
coberto pelo EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  apurado no
exercício corrente, conforme Art. 43 da Lei Federal 4.32064
e Art. 3° da Lei Municipal 2.468/24 das seguintes dotações:

Art. 3º. – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete “Prefeito Paulo Alves Pires”, 01 de outubro de
2024.

Jandira Sampaio Cavichini Gutierrez
Prefeita Municipal
Registrado na Secretaria da Prefeitura data supra, em

livro próprio.
José Ademir Infante Gutierrez Filho
Secretário Municipal de Gabinete

...........................................................................................................

Portarias
Portarias

Portaria Administrativa nº 187, de 02 de dezembro
de 2024.

“Dispõe  sobre:  revogação  de
p o r t a r i a  e  d á  o u t r a s
providências”.

Jandira  Sampaio  Cavichini  Gutierrez,  Prefeita
Municipal de Teodoro Sampaio, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais;

R E S O L V E
Art. 1º – Fica revogada a Portaria Administrativa nº

184, de 11 de novembro de 2024, a partir do dia 25 de
novembro de 2024. A decisão se deve à licença saúde do
seu substituto, que impossibilita a continuidade da vigência
da referida portaria.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo os seus efeitos para o dia 25 de
novembro  de  2024,  ficando  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Gabinete “Prefeito Paulo Alves Pires”, 02 de dezembro
de 2024.

Jandira Sampaio Cavichini Gutierrez
Prefeita Municipal
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Rafaela da Silva Aguillar
Secretária Municipal de Administração

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

D
E

M
IR

 IN
F

A
N

T
E

 G
U

T
IE

R
R

E
Z

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

23
27

18
**

) 
em

 0
2/

12
/2

02
4 

às
 1

7:
32

:0
5 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
e5

e-
e9

cd
-f

34
b-

1f
6c

-9
c



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: ee5e-e9cd-f34b-1f6c-9c

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Teodoro Sampaio (SP), Edição nº 1382, ano VII, veiculado em 02 de
dezembro de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por JOSE ADEMIR INFANTE
GUTIERREZ FILHO (CPF ***232718**) em 02/12/2024 às 17:32:05 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SAFEWEB RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/ee5e-e9cd-f34b-1f6c-9c


